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Xülasə: Bu məqalədə riyaziyyat dərslərinin müxtəlif əsaslara görə təsnifatına baxılır. Dərsin əsas və 

köməkçi məqsədləri araşdırılır və bu məqsədlərə görə dərs növlərə ayrılır. Bununla yanaşı, dərsin keçiril-

məsinə qoyulan tələblər nəzərdən keçirilir. 
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Резюме: В данной статье рассматриваются классификации уроков математики по различным 

основам. Исследуются основные и вспомогательные цели и по этим целям уроки делятся на виды. 

Вместе с этим рассматриваются требования, поставленные к проведению урока.  
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Summary: This article deals with the classification of maths lessons according to various reasons. The 

main and subsidiary aims of the lesson is investigated and it is divided into types according to the given 

aims. The requirements on the lesson planning are also taken into consideration  
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Təlimin təşkili formaları müəyyən meyar-

lara görə təsnif olunur: şagirdlərin sayına görə, 

təlimin keçirilmə yerinə görə, tədris məşğələlə-

rinin müddətinə görə və s.  

Təlimin keçirilmə yerinə görə təlimin iki 

forması vardır: məktəb və məktəbdənkənar for-

maları; 

Şagirdlərin sayına görə fərdi, kiçik qrup, 

qrup, kollektiv və kütləvi təşkilat formaları vardır. 

Təlimin müddətinə görə: 45 dəqiqə müd-

dətində olan klassik dərslər, 90 dəqiqə müddə-

tində olan cüt məşğələlər, 70 dəqiqə müddətində 

olan qısaldılmış cüt məşğələlər və istənilən 

müddətdə keçilən zəngsiz dərslər vardır.  

Təlimin əsas təşkilat forması dərsdir. Dərs 

sinif-dərs sisteminin əsas komponentidir. Dərs 

təlim prosesinin vaxt və məna baxımından bit-

kin hissəsidir. Müddətin qısa olmasına baxma-

yaraq, dərs tədris prosesinin çox mürəkkəb və 

eyni zamanda, məsul mərhələsidir. Yaxşı dərs 

keçmək təcrübəli müəllim üçün belə asan iş de-

yildir. Məktəbdə şagirdlərin riyazi hazırlığının 

ümumi keyfiyyəti keçirilən ayrı-ayrı məşğələlə-

rin keyfiyyətindən birbaşa asılıdır. Tədris prose-

sinin hər bir mərhələsi kimi dərsin keçirilməsi-

nin də müəyyən tələbləri var. Dərsin keyfiyyəti 

dərsə verilən tələbləri bilmək və eyni zamanda, 

onları düzgün yerinə yetirməkdən çox asılıdır.  

Müəllimin bir digər vəzifəsi də optimal tə-

lim metodunu seçməkdir. Optimal təlim meto-

dunun seçilməsi mürəkkəb məsələdir. Əgər se-

çilmiş təlim metodu aşağıdakı şərtlərdən, heç ol-
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mazsa, birini ödəmirsə, deməli, bu metodun 

seçilməsi optimal deyildir.  

Dərslər, adətən didaktik məqsədlərinə 

görə təsnif olunur. Əgər dərsdə məqsəd yeni 

dərsin keçilməsi, şagirdlərin yeni materialla ta-

nış edilməsi olarsa, onda bu dərsin aparıcı mər-

hələsi yeni materiallarla tanışlıq olar və s. Belə-

liklə, riyaziyyat dərslərini məqsədlərinə görə 

dörd əsas tipə ayıra bilərik: 

1. Yeni materialların öyrənilməsi dərsi; 2. 

Öyrənilənlərin möhkəmləndirilməsi dərsi; 3. 

Bilik, bacarıq və vərdişlərin yoxlanılması dərsi; 

4. Öyrənilənlərin sistemləşdirilməsi və ümumi-

ləşdirilməsi dərsi. 

Riyaziyyat dərslərinin tiplərinə əlavə ola-

raq qarışıq (kombinə edilmiş) dərsləri də deyə 

bilərik. Praktikada bu təsnifatlardan başqa dər-

sin aparılması üsullarına görə də təsnifatından 

istifadə olunur. Burada dərs təkrar, söhbət, yox-

lama işi, kombinə edilmiş dərs kimi növlər 

ayrılır. 

Riyaziyyat dərsinə verilən bir neçə zəruri 

tələbləri şərh edək. 

I. Dərsdə əsas tədris məqsədinin olması. 

Əksər hallarda riyaziyyat dərslərində bir deyil, 

bir neçə tədris məsələsi həll edilir: yenini dərk 

edirlər və öyrənilənləri möhkəmləndirirlər. 

II. Riyaziyyat dərsinə verilən ikinci əsas 

tələb onun məzmununun rasional qurulmasıdır.  

III. Dərsə verilən üçüncü əsas tələb - dərs-

də təlim və tərbiyənin optimal vasitələri, metod-

ları və priyomlarının seçilməsidir. Dərsdə vasi-

tələr, metodlar və priyomların seçilməsi işində 

müəllimin rolu böyükdür. Burada işin müvəffə-

qiyyəti müəllimin tədris materialının xüsusiy-

yətlərinə nə dərəcədə dərindən nüfuz etməsin-

dən, bu zaman şagirdlərin ümumi və riyazi ha-

zırlığını onların şəxsi keyfiyyətlərini nəzərə al-

maqla və bu və ya digər vasitə, metod, priyom-

lardan istifadə olunması nəticələrini proqnozlaş-

dıraraq tədris idrak məsələlərini nə dərəcədə ba-

carıqla təqdim etməsindən çox asılıdır.  

Hər bir dərsdə öyrətmə, tərbiyə etmə və 

inkişaf etdirmə kimi üç məqsəd həyata keçiril-

məlidir. Buna uyğun olaraq dərsə təhsilverici, 

tərbiyəedici və inkişafetdirici tələblər verilir: 

1. Təhsilverici tələblər: hər bir dərsin təh-

silverici vəzifələrini dəqiq müəyyən etmək; 

dərsdə şagirdlərin kollektiv fəaliyyətinin müxtə-

lif formalarını onların müstəqil fəaliyyəti ilə uy-

ğunlaşdırmaq; dərsdə operativ əks əlaqəni, nə-

zarəti və idarəni təmin etmək; 

2. Tərbiyəedici tələblər: tədris materialı-

nın tərbiyəedici imkanlarını və nail olunacaq 

real tərbiyə məqsədlərini müəyyən etmək; şa-

girdlərə diqqət və qayğıkeş münasibət göstər-

mək, pedaqoji taktın tələblərinə riayət etmək, 

şagirdlərlə əməkdaşlıq etmək, onların müvəffə-

qiyyət qazanmasında maraqlı olmaq; 

3. İnkişafetdirici tələblər: şagirdlərdə müs-

bət təlim-tərbiyə motivlərini, maraqlarını, yara-

dıcı təşəbbüskarlığı və fəallığı formalaşdırıb 

inkişaf etdirmək; şagirdlərin inkişaf səviyyəsini 

və psixoloji xüsusiyyətlərini öyrənib nəzərə al-

maq, onları layihələşdirmək. 
Problemin elmi yeniliyi. Riyaziyyatda dərsin 

təşkili və ona verilən tələblər optimal təlim metodu-

nun seçilməsi üçün müstəsna əhəmiyyətə malikdir. 

Problemin aktuallığı. Dərsin təşkilinə qoyu-

lan tələblər vasitəsilə dərsin optimal üsullarla təşkili 

şagirdlərin məntiqi təfəkkürü və yaradıcı fəaliyyə-

tinin inkişafına kömək edir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Təlim me-

todlarının düzgün seçilməsi şagirdlərdə dərsə mara-

ğın, yeni bilik və ideyaların yaranmasına təkan verir. 
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